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francuski dar 
dla FAMczwartek w siedzibie polskiej Akademii Nauk w Warszawie — ambasador Frań jj # Polsce Pierre Charpen- L wręczył prezesowi PAN — rof. dr. Januszowi Groszków pieniu mikrofilmy dokumen- archiwalnych dotyczą- Powstania Styczniowego■^działu w nim Francuzów.PAP

MpowieOzi I. Chruszczowa udzielone 
redaktorom i wydawcom japońskimW najnowszym — 9 numerze czasopisma „Mieżdunarod- naja Zizn opublikowano odpowiedzi N. S. Chruszczowa, u- daclone redaktorom i wydawcom japońskim, którzy nie­dawno odwiedzili Związek Radziecki.Nawiązując do Układu o częściowym zakazie prób z bro nią nuklearną, szef rządu ra­dzieckiego powiedział: Układ len otworzy obecnie drogę do rozwiązania innych, donio­słych problemów międzynaro­dowych, a przede wszystkim problemów rozbrojenia i poko jowego uregulowania kwestii niemieckiej.Odpowiadając na pytanie — dotyczące perspektyw roz­brojenia, Chruszczów powie­dział:... Czy zostanie osiągnię |e porozumienie sprawierozbrojenia, i kiedy — zależy przede wszystkim od wysił­ków wszystkich narodów, wszystkich ludzi dobrej woli. Gdy przejawią swoje zorga­nizowanie, wytrwałość, zrozu

Nikita €hniszczow 
opuścił Brioni29 sierpnia po czterodnio­wym wypoczynku na Wyspie Brioni, pierwszy sekretarz KC KPZR, przewodniczący Rady Midstrów ZSRR, Nikita Chru szczow wraz z małżonką od­płynęli statkiem „Galeb” do miasta portowego Kopar.Wraz z N. S. Chruszczowem opuścili Brioni sekretarz ge- neralny .KJ, prezydent SFRJ1. Broz-Tito z małżonką oraz Iowarzys zą ce Ch r u s z c zo w o w i i Tito osobistości.Na przystani Brioni kompa­nia marynarzy zaciągnęła war tę honorową na cześć dostoj­nego gościa radzieckiego.PAP

589 osób aresztowanych 
w Wietnamie PołudniowymPo ostatnich incydentach w Tlue i Sajgonie sytuacja w Wietnamie południowym jest niezwykle napięta. Policja po­szukuje jednego z wysokich dygnitarzy w buddyjskiej hie­rarchii kościelnej, mnicha Tri Quang, który stał prawdopo­dobnie na czele ludności bud­dyjskiej w czasie zamieszek w Sajgonie.Wiadomości napływające z miasta Hue wskazują, iż are­sztowano tam ponad 500 u- czestników walk z oddziałami “go Dinh Diema. W mieście obowiązuje w dalszym ciągu stan wyjątkowy, a ponad ty- S1$c żołnierzy patroluje na uli- Cach. (PAP)

Kontraktacja 
pieczarekDużym powodzeniem cieszą u zagranicznych odbiorców ^i * 3 * s * * *kie pieczarki. Ich eksport -rasta z każdym rokiem np. / br. wyślemy do Austrii, ^chosłowacji, NRD i NRF z^rokrotnie więcej piecza- , niż przed rokiem — tj. 300 ■S' kg.

i szumy oraz antenę (12 m rozpiętości) z tzw. układami polaryzacji kołowej, eliminu­jącą słabe odbicia wysyłanych fal, np. od kropel deszczu,gradu, płatków śniegu ito. Inne urządzenia rejestrują tyl ko odbicia ech od obiektów ruchomych — a więc samolo­tów. Echa te odbierane orzez3 specjalne ekrany panora­miczne pozwalają obsłudze sta< ji na aktualne określenie po­łożenia samolotu. Aby nie za­kłócać nracv stacji, sneejalnenrzvrzady tłumią tzw. echa ^fałe. tj. odbicia głosowe nn. od cór. wysokich budynków, konstrukcji przemysłowych itn. .Przewiduje się, ze w najbliz

To wzrastające zaintereso- an>e naszą pieczarką u za- |ranicznych konsumentów Prawiło, że spółdzielczość °?rodnicza po raz pierwszy postąpiła do planowej kon- aktacji tych grzybów. Z te- Sorocznej produkcji zakon- ^towano u producentów ok. . 0 ton, a ze zbiorów przysz- ^rocznych — ponad tysiąc °n’ Główne rejony uprawy ^czarek skoncentrowały się dużych miast, Łodzi, \arszawy Poznania i Wrocła- (PAP)
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mienie i świadomość celu, to porozumienie w sprawie roz­brojenia sianie się faktem.Redaktorzy i wydawcy ja­pońscy interesowali się, jakie jest zdanie Chruszczowa, co do istniejących rozbieżności między rządami obu krajów w kwestii terytorialnej. Szef rządu radzieckiego przypom­niał, że sytuacja obecna, po­wstała na podstawie odpowie­dnich układów międzynarodo­wych, w tym na podstawie traktatu pokojowego, zawar­tego w San Francisco, zgo­dnie z którym Japonia zrezy­gnowała ze wszelkich praw do wszystkich Wysp Kuryl- skich. Nietrudno jest dojrzeć, że tzw. problem terytorialny narzucają te koła w Japonii i zza Oceanu, które obawiają się poprawy stosunków dziecko-japońskich.
Rząd radziecki — podkreślił 

kita Chruszczów — kierował 

ra-
Ni-

interesann ustanowienia dobrych 
stosunków między Związkiem Ra­
dzieckim i Japonią, wyrażając w 
deklaracji japońsko-radzieckie j z 
roku 1950 gotowość przekazania 
Japonii wysp Habomai i Sikotan, 
po zawarciu traktatu pokojowego 
między naszymi krajami. Jeśliby 
rząd japoński przestrzegał tej de­
klaracji, proklamującej przywró­
cenie stosunków przyjaźni i do­
brego sąsiedztwa między ZSRR 
i Japonią i zgodził się na zawar­
cie traktatu pokojowego, to pro­
blem tych wysp byłby prawdopo­
dobnie już -uregulowany... Jeśliby 
kola rządzące Japonii podjęły kro 
ki w kierunku likwidacji na jej 
terytorium obcych baz wojsko­
wych — źródła niebezpieczeństwa 
wojny dla wszystkich jej sąsia­
dów — i powróciły do przewidzia 
nego przez deklarację japońsko- 
radziecką kursu polityki pokoju 

i Japonią, to mogłoby to niewąt­
pliwie stworzyć inną atmosferę 
dla uregulowania problemów, ist­
niejących między naszymi kra­
jami.Poruszając sprawę rozbież­ności między Komunistyczną
„Avia-B“ noiuoczesnjj radar 

polskiej konstrukcji„Avia-B” — to nazwa no­woczesnego polskiego radaru, stacji radiolokacyjnej, którą zaprojektował zespól naukow­ców z Przemysłowego Insty­tutu Telekomunikacji w War­szawie. Przeznaczona jest ona dla potrzeb lotnictwa cywil­nego, zapewniając ciągłą kon­trolę obszaru powietrznego i wykrywanie samolotów komu­nikacyjnych na znacznych od­ległościach i wysokościach.Dla zwiększenia zasię­gu i niezawodności działania, ..Avia-B” wyposażona jest m. in. w dwa odpowiednio współ pracujące urządzenia nadaw­czo-odbiorcze, specjalną apa­raturę usuwającą zakłócenia 

Partią Chin a KPZR i innymi partiami komunistycznymi — Nikita Chruszczów powie­dział: „My, ze swej strony do kładaliśmy i będziemy dokła­dać wysiłków ku temu, aby mimo istniejących rozbieżno­ści, dojść do porozumienia, u- mocnić stosunki między KPZR i KP Chin, między narodem radzieckim i narodem chiń­skim”. (PAP)
Transmisja TV 
z Jugosławii30 bm. o godz. 14 telewizja polska transmitować będzie z Jugosławii przemówienie N. S. Chruszczowa.XXIV rocznica Września

Uroczystości w Wielkopolsce1 września 1939 r. wojska Polski. XXIV rocznicę tego my w tym roku dziesiątkami gdy więcej wojny”.W Wielkopolsce program obchodów XXIV rocznicy
24 nswe szkoły 
w WielkopolsceDzieci Wielkopolski otrzyma ją 24 nowe szkoły, w tym 9 tysiąclatek. M. in. nowa 6-iz- bowa szkoła Tysiąclecia prze­kazana zostanie w Lednogórze — prasłowiańskiej miejscowoś ci w pow. gnieźnieńskim. Fun datorem szkoły są pracownicy Centralnego Związku Spół­dzielni Mleczarskich. W Po­znaniu oddanych zostanie do użytku 6 szkół podstawo­wych, liceum ogólnokształcą­ce i 2 przedszkola. W wielu miejscowościach m. in. w Woź nikach, pow. Gniezno otwarte zostaną szkoły wybudowano w czynie społecznym miesz­kańców. (PAP) 

szych latach w stacje typu „Avia-B” zostaną wyposażo­ne lotniska w Poznaniu, War­szawie, Krakowie i Gdańsku.PAP
Na

ŁZćz jsrzzpz/yeA 

6 udo uJ Lampek 
łuniłcowie w Poznaniu po- 

bu-wstaje kombinat szkolenia
dowlanego, o którym szerzej pi­
saliśmy 
sfatnie 
dynku

wczoraj. Na zdjęciu: o- 
prace elewacyjne przy bu- 
Szkoły Rzemiosł Budow­

lanych.
Fot. — K. PrzychodzkJ
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Dyskryminacja
Brytyjskie ministerstwo 

wewnętrznych odmówiło 
na przybycie do Wielkiej 

spraw 
zgody 

Bryta-
nil zespołu słynnego teatru „Ber- 
liner Ensemble” z NRD, zapro­
szonego na międzynarodowy fe­
stiwal sztuki w Edynburgu. Dys­
kryminacyjny krok władz brytyj­
skich wywołał oburzenie i prote­
sty w kołach festiwalowych.

Rasiści niepożądani
Uczestnicy obradującej w Rzy­

mie konferencji do spraw tury­
styki uchwalili w środę większo­
ścią głosów rezolucję, która do­
maga się od Portugalii i Repu­
bliki Południowo-Afrykańskiej — 
aby wycofały się z udziału w kon 
ferencji, ponieważ ich obecność 
jest niepożądana.

Komu gaz łzawiący?
W Afryce Południowej przystą­

piono do sprzedaży kieszonkowych 
syfonów wypełnionych gazem łza 
wiącym, które mają stanowić do­
datkowe obok pistoletów uzbroję 
nie białej ludności przeciw Afry- 
kańczykom. Syfon taki jest wiel­
kości buteleczki z wodą koloń- 
ską. Za naciśnięciem guzika wy­
puszcza on strumień ostrego gazu 
łzawiącego na odległość 4 me­
trów. Syfony te są sprzedawane 
wyłącznie białym.

Wspólne manewry
V7e wtorek w pobliżu granicy 

belgijsko-niemieckiej rozpoczęły 
się wspólne manewry lotnictwa 
brytyjskiego, francuskiego, belgij 
skiego, włoskiego i zachodnionie- 
mieckiego.

hitlerowskie wkroczyły do wydarzenia obchodzić będzie- uroczystości, pod hasłem „ni- przewiduje m. in. składanie wieńców na miejscach stra­ceń oraz na grobach żołnierzy polskich i radzieckich, orga­nizacjo wieców, capstrzyków, apeli poległych i rozmaitych imprez, a nadto okolicznościo­wych akademii, wieczornic o- raz spotkań z weteranami J.T wojny światowej. Uroczystości, na które szczególnie warto zwrócić uwagę, odbędą się w Poznaniu i powiecie poznań­skim oraz w Kaliszu- Kole i w Pyzdrach.W Poznaniu poza otwarciem Mauzoleum w Forcie VII, 31 bm. delegacje wszystkich dziel nic miasta złożą wieńce na Cmentarzu Bohaterów na Cy­tadeli. 1 września w Żabiko- wie nastąpi podobna uroczy­stość na miejscu straceń oraz odbędzie się apel poległych. Społeczeństwo Koła weźmie udział w wiecu, a w Chełm­nie nad Nerem, tam gdzie fa­szyści przeprowadzali maso­wo egzekucje , także zostaną złożone wieńce. W Kaliszu przed ratuszem odbędzie się uroczysty apel poległych, a na 10 miejscach straceń delega­cje złożą wiązanki kwiatów.Jeśli chodzi o „Dni Wrześ­nia” (od ł do 3) to w tym ro­ku największe imprezy odbę­dą się w Pyzdrach, a to w związku z obchodami 700- lecia tego miasta. Zostanie tam zorganizowany także wiec antywojenny. 1 września wie­ce odbędą się ponadto w Cho­dzieży, Gostyniu, Środzie i Wolsztynie.W pobliżu Racotu (pow. Koś cian) nastąpi odsłonięcie ta­blicy pamiątkowej w miejscu straceń, a w Gołańczy (pow. Wągrowiec) oddanie do użytku domu kultury, (y)

Marsz 200 tysięcy na Waszyngton
Największa demonstracja 

w dziejach stolicy USA
Prawie 200 tysięcy Amerykanów ze wszystkich stron 

USA zebrało się w środę na placach i ulicach Waszyngtonu, aby zaprotestować przeciwko dyskryminacji rasowej w 
Ameryce. ‘Według agencji UPI była to największą demon­stracja w dziejach stolicy amerykańskiej. Była to zarazemnajwiększa demonstracja w w historii USA.Marsz, urządzony pod ha­słem „żądamy pracy i wolno-rozpoczął się oficjalnieści”
Ambasador Dobrynin 

u prezydenta KennedyegoAmbasador ZSRR w Sta­nach Zjednoczonych, A. Do- brynin, który przed kilku dniami wrócił do Waszyngto­nu, został w dniu 26 sierpnia przyjęty w Białym Domu przez prezydenta USA, J. Kennedy’ego.W toku rozmowy, jaka od­była się między prezydentem Kennedym a ambasadorem Dobryninem poruszone zosta­ły sprawy stanowiące przed­miot zainteresowania obu rządów. (PAP)
Były sztabowiec Hitlera 

dowódcą sił NATO 
w Europie ŚrodkowejKwatera główna NATOFontaineblau ogłosiła, że W

Zdniem 31 sierpnia br. stanowis ko dowódcy naczelnego sił lą-Europied owych NATOSrodkowej obejmuje — jako następca generała Speidla — generał Bundeswehry, Adolf von Kielmansegg.Kielmansegg był oficerem sztabowym w hitlerowskim Wehrmachcie i uczestniczył w opracowywaniu agresywnych planów operacyjnych III Rze­szy. Jest on autorem książki pt. „Czołgi miedzy Warszawą i Atlantykiem”, w której opi­suje agresję Niemiec hitlerow­skich na Polskę i Francję o- raz przygotowania do ataku na Anglię. W roku 1955 opra­cował on memorandum w spra wie planów strategicznych Bundeswehry i NATO. (PAP)Uwaga - idą pierwszoklasiści 1
We wrześniu jeździmy 
szczególnie ostrożnieZa kilka dni setki tysięcy pierwszoklasistów rozpoczną samodzielne wędrówki do szko ły. Na rodzicach, opiekunach i wychowawcach spoczywa obowiązek zapoznania dzieci z podstawowymi regułami za­chowania się na ulicy, nau­czenia bezpiecznego przecho­dzenia przez jezdnię czy dro­gę. Kierowcy pojazdów me­chanicznych powinni nato­miast zachowywać w tym cza sie szczególną ostrożność.Trzeba przypomnieć, że w I półroczu br. w wypadkach drogowych zginęło 191 dzieci w wieku do 14 lat, a blisko 1.600 zostało rannych. (PAP)
Jedzcie jabłka!

Tysiąc studentów i studentek u- 
niwersytetu Michigan jadło
przez trzy lata na prośbę lekarzy 
prowadzących badania — codzien 
nie jedno jabłko. Rezultat doś­
wiadczenia jest zadowalający: stu 
denci nie mieli nawet kataru w 
całym tym okresie. Tak więc wy­
jaśnia się w jaki sposób Adam i 
Ewa mogli się przechadzać nago 
po raju bez ryzyka przeziębienia. 

obronie praw obywatelskich o godzinie 11,15 (wg czasu wschodnioamerykańskiego), gdy dwie olbrzymie kolum­ny. demonstrantów wyruszy­ły spod pomnika Waszyngto­na Aleją Konstytucji i Aleją Niepodległości do odległego o 800 metrów pomnika Lincol­na, prezydenta USA, który przed stu laty doprowadził do zniesienia niewolnictwa w Ameryce. Jednakże uczestnicy marszu zaczęli zbierać się na placu przed pomnikiem 'Wa­szyngtona już od .wczesnego ranka, a pierwsze pociągi i autobusy z demonstrantami przybyły w nocy. Z samegoJorku przyjechałoNowegookoło 500 autobusów wypeł­nionych uczestnikami marszu.Rano organizatorzy marszu spotk&li się z przywódcami obu partii amerykańskich w Kongresie. ,O 6 rano na placu przed pomnikiem Waszyngtona było około tysiąca ludzi, o 10 już 25 tysięcy, o 11 — 100 tysięcy, zaś w kilka minut po rozpo­częciu marszu liczebność ma­nifestantów oceniano na 110 tysięcy, a nowi uczestnicy mar szu wciąż przybywali.Większość uczestników „pierwszego marszu Murzy­nów na Waszyngton” stano­wili oczywiście Murzyni. Było jednak również wielu białychrównoupraw-zwolennikóp nienia. 'Przed rozpoczęciem marszu na zaimprowizowanej estra­dzie na placu wystąpili słynni artyści murzyńscy, m. in. pie­śniarki Marian Anderson i EKa Fitzgerald. Sto tysięcy osób odśpiewało wspólnie re­fren pieśni „Zwyciężymy”, która stała się hymnem ruchu murzyńskiego w USA.Nad tłumem unosiiy się transparenty i plakaty z na­pisami: „prawa obywatelskie plus pełne zatrudnienie równa się wolność, „Chcemy pracy i wolności Już teraz"! „Skoń­czyć z brutalnością policji”! „Segregacja szkodzi jedności USA” itp. Wielu uczestników marszu zaopatrzyło się w od­znaki pamiątkowe z wyrytymi na nich słowami: „Marsz o
Dokończenie na str. 2

Marsz na Waszyngton 
w polskiej telewizjiWielka demonstracja anty- rasistowska — marsz na Wa­szyngton — oglądana była w środę przez polskich telewi­dzów. Sprawozdanie przekaza­ne zostało bezpośrednio ze Stanów Zjednoczonych za po­średnictwem satelity teleko­munikacyjnego Telstar. Ode­brane we Francji nadawane było przez Eurowizję, a także Interwizję, do której należy Polska. Pierwszy 25-minuto- wy reportaż, ukazujący frag­menty pochodu oglądali pol­scy telewidzowie o godz. 18, drugi zaś — kilkunastominu- towy — z zakończenia mani­festacji w Waszyngtonie — o godz. 22.15. Odbiór pierwsze­go programu był bardzo do­bry; przy drugiej transmisji wystąpiły zakłócenia wizji.PAP



Bońskie „dementi” 
w sprawie gestapowskich 

fachowcówPod naciskiem doniesień pra sy zachodnioniemieckiej z ostatnich dni o zatrudnianiu w bońskim urzędzie ochrony konstytucji byłych oficerów SS, SD i Gestapo władze NRF ogłosiły „dementi”, które w istocie rzeczy niczego nie de­mentuje.W środę w oświadczeniu bońskiego ministerstwa spraw wewnętrznych wprawdzie za­przecza się, że we wspomnia­nym urzędzie pracują . liczni” b. SS-owcy i gestapowcy, przyznaje się jednak, że licz­ba ich wynosi około dwa pro­cent zatrudnionych. Rząa boń- ski wychodzi przy tym z za­łożenia — głosi oświadczenie — że na podstawie samej tyl­ko przynależności do określo­nych organizacji hitlerowskich nie można określać winy po­jedynczych osób. Tych b. SS- owców i gestapowców zatrud­niono w urzędzie ochrony kon stytucji tylko w „wyjątko­wych” wypadkach z uwagi na ich „fachowe wykształcenie i doświadczenie". (PAP)

Marsz 200 tys. na Waszyngton
Dokończenie ze str. 1 pracę o wolność" i „Byłem tam".Minutą milczenia uczczono pamięć zmarłego we wtorek w Ghanie 95-letniego Willia­ma du Bois, wybitnego bojow­nika- o równouprawnienie Mu­rzynów.Gdy dwie kolumny demon­strantów, jedna prowadzóna przez mężczyznę, druga przez kobietę, dotarły przed pomnik Lincolna, rozpoczął się wiec. Przemawiali przywódcy mar­szu: główny organizator Phi­lip Randolph, członkowie ko­mitetu organizacyjnego Mar­tin Luther King, Roy Wilkins i Walter Reuther (przywódca amerykańskiej centrali zwiaz kowej AFL-CIO), rabin Jo­achim Prinz — przewodniczą­cy amerykańskiego kongresu żydowskiego, William Young — dyrektor krajowej ligi miejskiej i inni.Randolph, który otworzył wiec, oświadczył, że walkę Murzynów o wolność, prawa obywatelskie i prawo do pra­cy należy traktować jako re­wolucję społeczną.W ciągu najbliższych mie­sięcy i lat — powiedział Ran­dolph — walka Murzynów7 amerykańskich o równe pra­

wa będzie rozszerzać się i wzmagać. „Co jaki.s czas bę­dziemy powracali do Wa­szyngtonu, dopóki nie wywal­czymy wolności”. Randolph za komunikował, że na wiecu obecnych jest 150 członków Kongresu USA.Dr Martin Luther King, znany przywódca murzyński, oświadczył, że uczestnicy mar szu przybyli do Waszyngtonu, aby zażądać „realizacji czeku”. Rozwijając swą typowo ame­rykańską metaforę, King po­wiedział: „Konstytucja i de­klaracja niepodległości były skryptem dłużnym. Ameryka, zamiast honorować swe świę­te zobowiązanie, dała Murzy­nom czek bez pokrycia... Jed­nakże my nie chcemy uwie­rzyć, iż bank sprawiedliwości zbankrutował".King podkreślił, że w sto lat po zniesieniu niewolnictwa Murzyni żyją „spętani kajda­nami segregacjonizmu", są „wygnańcami na własnej ziemi”.King ostrzegł, że ci, którzy sądzą, iż ruch murzyński „wy- śzumi się.” i straci impet, mogą przykro się rozczarować, jeśli sytuacja Murzynów pozosta­nie bez. zmian.„Dopóki Murzyni nie otrzy­mają praw obywatelskich, w Ameryce nie będzie spokoju" — dodał mówca.
W artykule na temat układu o 

zakazie doświadczalnych eksplo­
zji jądrowych oraz o debacie, 
jaka się w związku z tym toczy 
w Senacie amerykańskim, Wal­
ter Lippmann pisze w „New York 
Herald Tribune” z 23 bm. między 
innymi:

„Czytając, cc mówią przywódcy 
wojskowi o zakazie doświadczal­
nych eksplozji jądrowych, nie po­
winniśmy zapominać, że zasadni­
czy problem nie ma charakteru 
wojskowego. Nie jest to zagadnie­
nie, co do którego przedstawiciel 
wojska jako taki mógłby się wy­
powiadać w sposób kompetentny. 
Istota zagadnienia polega na zna­
lezieniu naukowej metody, która 
by ustaliła, czy dalsze przeprowa­
dzanie doświadczalnych eksplozji 
w atmosferze przyniesie doniosłe, 
a może decydujące korzyści wojs­
kowe, czy to Związkowi Radziec­
kiemu, czy to Stanom Zjednoczo­
nym.

Opinie gen. Powera i gen. Le 
May’a cc do prawdopodobnych 
następstw przyszłych eksplozji 
doświadczalnych w atmosferze nie 
są wcale bardziej fachowe, ani­
żeli opinia ministra . obrony 
McNatnary. Wszyscy oni są lai­
kami w tej dziedzinie. A ich opi­
nie mogą w najlepszym razie być 
uważane za opinie sędziego, który

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiHHHtnim^

Dzisiejszy serwis informacyjny 
opracował Mieczysław Maliński.

GŁOS WIELKOPOLSKI redagu­
je Kolegium. Adres redakcji. 
Poznań, ulica Grunwaldzka 19. 
Centrala tel. 611-21 łączy wszyst­
kie działy. Wydawca: Poznań­
skie Wydawnictwo Prasowe 
RSW „Prasa Druk: Zakłady 
Graficzne im. M Kasprzaka. P-:-

W. Lippmann 
o Układzie Moskiewskim 

wysłuchał wypowiedzi i argu­
mentów obu stron.

Prawdziwi specjaliści w tej dzie­
dzinie, to ludzie nauki, którzy 
przeprowadzali doświadczenia w 
dziedzinie fizyki jądrowej oraz w 
pokrewnych dziedzinach chemii 
i biologii. Istota sporu dotyczy 
prawdopodobnej wa.rtości dal­
szych eksplozji doświadczalnych 
w atmosferze. Z jednej strony 
istnieją tacy, którzy jak dr Teller 
sądzą, że jeśli zezwoli się na nie- j 
ograniczone niczym eksplozje 
w amosferze, Stany Zjednoczone 
znacznie wyprzedzą Związek Ra­
dziecki i zdobędą ostateczną broń, 
jaką stanowi obrona przeciwra­
kietowa, która obezwładni siły ją­
drowe Związku Radzieckiego.

Z drugiej strony istnieje cały 
zespól wybitnych uczonych, któ­
rzy twierdzą, że im więcej eks­
plozji doświadczalnych przepro­
wadzać będą te dwa mocarstwa, 
tym większe jest prawdopodobień­
stwo. że dokonywać one będą 
tych samych odkryć i docierać do 
tych samych tajemnic. Przekona­
nie o jedynym w' swoim rodzaju 
przełomie stanowi romantyczną 
formę samooszukiwania się.

Obietnica dr. Tellera, że amery­
kańscy uczeni zdołają zrobić 16, 
czego nie pptrafią dokonać ucze­
ni radzieccy — nie jest oceną nau­
kową, Jest to lekkomyślne, pseu- 
dopatriotyezne wygrywanie, jako­
by wrodzonej wyższości uczonych 
amerykańskich nad rosyjskimi.

W zakończeniu swego artyku­
łu W. Lippmann pisze:

Wielka wartość układu polega 
na tym, że pozbawia on wyścig 
zbrojeń — który będzie oczywiś­
cie trwał nadal — większości ele­
mentów gorączkowej gry hazar­
dowej o zdobycie wyższości do 
czego prowadzi nieograniczone ni­
czym przeprowadzanie eksplozji 
doświadczalnych.

LEKTOR

Po zakończeniu wiecu ucze­stnicy marszu zaczęli rozjeż­dżać się do swpich miast. Wie czorem prezydent Kennedy i wiceprezydent Johnson mieli przyjąć w Białym Domu 10 przywódców demonstracji.Marsz upłynął spokojnie, poza drobnymi zajściami nie doszło do żadnych incyden­tów. Byli co prawda „rożra- biacze”, mianowicie faszyści Lincolna Rockwella. (PAP)
Jubileusz 

„Faktów i Myśli”
1 września br. ukaże się w kio­

skach „Ruchu” specjalny numer 
„Faktów i Myśli” z okazji pięcio­
lecia istnienia tego pisma. Numer 
jubileuszowy dwutygodnika ma 
objętości 16 stron.

Piszą tam m. in. profesor UW, 
dr Tadeusz Pasierbiński, w arty­
kule pt. „Ideologia, a proces, lai­
cyzacji życia”, Wiesław Mysłek 
w artykule dyskusyjnym „Świa­
topoglądowa walka czy koegzy­
stencja?” podejmuje próby odpo­
wiedzi na pytanie; kto w Polsce 
pragnie wygrać na „dialogu świa­
topoglądowym”, „Kilka uwag o 
pojęciu katolicyzmu” — to tytuł 
artykułu Stanisława Markiewicza, 
w którym autor zajmuje się omó­
wieniem sprzeczności nurtujących 
katolicyzm.

Numer jubileuszowy przynosi 
szereg interesujących reportaży, 
szkice filozoficzno-historyczne Ja­
na Guranowskiego i doc. dr. An­
drzeja Nowickiego, Oraz artykuły 
Lucjana Znicza „Skazani na ży­
cie” o skutkach promieniowania 
radioaktywnego i Leszka Hewana 
oraz Eduarda Łabentowicza o ku­
lisach działania sanacyjnej dyplo­
macji.

Dodatek literacki „Wiatraki” za­
wiera utwory poetyckie znanych 
poetów, dalszy ciąg powieści J. 

Putramenta oraz felietony, (na)

270 (ys. subskrybentów 
Za miesiąc następne tomy 
Encyklopedii Powszechnej

i Atlasu ŚwiataJak informuje PWN — II tom oczekiwanej „Wielkiej Encyklopedii Powszechnej” księgarnie w całej Polsce o- trzymają na przełomie wrześ­nia i października br. W tym samym okresie rozpocznie się także dostawa drugiej częś­ci wielkiego „Atlasu Świata". (Mimo stworzenia znakomite­go wydawnictwa — opar'.ego na wysokiej technice pomia­rów itp. — brak prostych śru­bek plastykowych skręcają-, cych okładki, opóźnił całe wielkie przedsięwzięcie!).Na „Wielką Encyklopedię Powszechną” zapisało się ok, 122 tys. osób. Najwięcej chęt­nych było w stolicy (ponad 20 tys.), na drugim miejscu zna­lazło się woj. katowickie (po­nad 17 tys.), na trzecim — krakowskie (ok. 11 tys.). „Ge­ografię Powszechną” zamówiło 66 tys. osób, zaś chętnych na ...Atlas Świata” było ok. 77 tys., czyli w7 sumie prawie 270 tys. ludzi subskrybowało te trzy wielkie wydawnictwa encyklopedyczne. (PAP)
Zamówienia radzieckie 

w stoczni kilońskiejZ wyraźną ulgą przyjęto w zachodnioniemieckich sferach gospodarczych wiadomość o podpisaniu porozumienia ze Związkiem Radzieckim na bu­dowę dla tego kraju w kiloń- skiej stoczni — „Howaldts - Werke” 8 statków - przetwór­ni rybnych o wyporności 17 tys. ton każdy.Pertraktacje w tej sprawie ciągnęły się już od wielu mie­sięcy. Kontrahenci zachodnio- nięmiecey, wyraźnie obawiali się — czemu dawano wyraz w formie enuncjacji prasowych w różnych gazetach, a także wypowiedzi przedstawicieli sfer gospodarczych — iż Zwią zek Radziecki w odpowiedzi na ogłoszone przez Bonn embargo na dostawę rur sta­lowych dla ZSRR zrezygnuje z zamówień w tej stoczni. Brak Zamówień radzieckich oznaczałby poważne ograni­czenie produkcji stoczni „Ho- waldts-Werke” oraz redukcję jej licznej załogi. (PAP)
Asturia strajkujeGórnicy Asturii kontynu­ują swój strajk mimo represji władz frankKstowskich. We­dług oficjalnych danych fran- kistowskiej propagandy, w Asturii strajkuje ponad 30 proc, górników.Z górnikami Asturii soli­daryzują się pracownicy ko­palń innych prowincji hisz­pańskich. W prowincji Leon strajk solidarnościowy prze­prowadziło 3,5 tys. górników.PAP

Po antyatomowej konierencji w Hiroszimie
AriyLuł JL Żukowa o roli delegacji chińskiej

15 RA WDA w numerze t 25 bm. za­mieściła pt. „Głos Hiroszimy” ar­tykuł J. Żukowa, wiceprzewodniczące­go Radzieckiego Komitetu Obrony Po- kuju. Autor omawia przebieg i atmo- ferę IX światowej konferencji na zcez zakazu broni atomowej i wodo­rowej. która odbyła się w początkach sierpnia w Hiroszimie. Charakteryzu­jąc stanowisko delegacji chińskiej na tej konferencji, Żuków pisze między innymi:„Mimo histerycznych wysiłków dele­gatów chińskich, którzy utracili wszel-^ kie poczucie wstydu, oraz miotających się wraz z nimi podstawionych osób przywiezionych z Pekinu — nie udało im się jednak zbić z tropu japońskiej opinii publicznej. Naród japoński nie poszedł na lep taniej demagogii tych, którzy wrzeszczeli w niebogłosy, że prowadzona przez rząd radziecki polityka pokojowe­go współistnienia oznacza „utrzymanie po wsze czasy ucisku kolonialnego i że imperializm należy pokonać w drodze wojny atomowej. .„Głos Hiroszimy — czytamy dalej w artykule — brzmią! inszej. Był to sta­nowczy i mądry głos. Mówił on ..nie tym wszystkim, którzy w swym obłęd­nym awanturnictwie gotowi są chwycić za bombę termojądrową i puścić ją w ruch, i to bez względu na to, czy są nimi

oślepieni nienawiścią do komunizmu wo­dzireje reakcji amerykańskiej, czy ludzie posługujący się frezeologią rewolucyjną, lecz, w praktyce podający dłoń najbar­dziej reakcyjnym siłom na świecie".Przypominając przebieg demonstracji u stóp pomnika ofiar Hiroszimy, Żuków pisze „Kiedy zbliżyliśmy się do pomnika i rozpoczął się wiec, delegat chiński jak nakręcony automat wyrecytował po raz dziesiąty całą litanię oszczerstw: układ' moskiewski to ..oszustwo preparowane wbrew powszechnym pragnieniom naro­dów całego świata”, „celem tego układu jest uśpienie czujności narodów" itd, itp.„Trudno powiedzieć — pisze Żuków — na co liczył^ delegaci chińscy. Jednak­że od pierwszego do ostatniego dnia za­chowywali się tak jak gospodarze kon­ferencji, nie robiąc tajemnicy ze swego zamiaru wzięcia odwetu za moskiewski światowy kongres na rzecz powszechne­go/ rozbrojenia i pokoju".Żuków pisze. że Hiroszima „udzieliła odprawy demagogom i rozbijaczom, któ­rzy za wszelką cenę i wszelkimi środka­mi chcieli przeforsować potępienie ukła­du moskiewskiego". Dodaje on jednak, że rozbijacka działalność delegacji chiń­skiej pociągnęła za sobą szkodliwe na­stępstwa. powodując rozłam w łonie de­legacji japońskie!. „Janońska oninia pu­bliczna — pisze Żuków — musiała zwi ó-

cić uwagę na fakt, że na pasku delegacji chińskiej szła również część komunistów japońskich, którzy usiłowali negować po­zytywne znaczenie zawartego w Mosk­wie układu, nie licząc się z opinią sze­rokich mas japońskich.Ślepo wypełniając instrukcję z Pekinu, delegacja chińska wraz ze swymi pod­stawionymi osobami prowadziła nadal dezorganizatorską robotę, ale ludobój­cza istota jej stanowiska została już zde­maskowana; delegacji chińskiej nie uda­ło się przeforsować rezolucji potępiają­cej układ moskiewski.Oczywiście — konkluduje Żuków — wyniki konferencji w Hiroszimie byłyby znacznie większe. gdyby japońskim obrońcom pokoju udało się utrzymać swą jedność. Niestety, wskutek rozbież­ności międzypartyjnych, w szeregach ja­pońskich bojowników ruchu pokoju na­stąpił. rozłam... Pozostaje tylko życzyć, aby apel do natychmiastowego zacieś­nienia jedności działania, jednomyślnie uchwalony na końcowym posiedzeniu konferencji w Hiroszimie, usłys/eli i zrealizowali wszyscy, kogo to dotyczy. Jedność działania w walce o pokój jest kategorycznym nakazem chwili. Doma­gała się jej w owych dniach ludność Hiroszimy. Jedności domaga się naród japoński, do jedności nawołują wszyscy prawdziwi zwolennicy pokoju na całym świecie".

Pogrom żużlowców w Goeteborgu
największe szanse miał

Generalnym sukcesem Szwedów 
zakończył się finał europejskich 
żużlowych mistrzostw świata, ro­
zegrany we wtorek w Goetebcrgu. 
Gospodarze zajęli pierwsze cztery 
miejsca, a w ósemce, która za­
kwalifikowała się do finału mi­
strzostw świata znalazło się aż 6. 
zawodników szwedzkich. Po raz 
pierwszy od kilku lat w finale 
na torze w Wembley zabraknie 
zawodników polskich. Pojechali

oni w Goeteborgu bardzo si 
nie mogąc uporać się ze ślisł^ 
rozmiękłym torem. Najwie- 
szanse uplasowania się w Źj 
szej ósemce miał Henryk 
który startował zamiast
stera (NRF). Jednak upadek p? 
laka w jednym z wyścigów Dr 
kreślił nadzieje polskiej ekipy2? 
wprowadzenie przynajmniej 
nego zawednika do finału. j

Orugie miejsce 
koszykarzy w Raguzie

We włoskiej miejscowości Ragu- 
za zakończył się międzynarodowy 
turniej w koszykówce mężczyzn, 
w którym startowali koszykarze 
Polski. Turniej wygrała reprezen­
tacja Sofii — 7 pkt., która jednak 
w ostatnim dniu przegrała z dru­
gą reprezentacją Włoch 50:60. Dru 
gie miejsce, z taką samą ilością 
punktów, zajęła reprezentacja Pol 
ski występująca pod firmą War­
szawy. Polacy w ostatnim dniu 
turnieju zwyciężyli hiszpański ze 
spół Picadero.

Turniejem w Raguzie zakończył 
się start polskich koszykarzy we 
Włoszech, który mając na uwa 
dze zbliżające się koszykarskie mi 
strzostwa Europy — należy uznać 
za udany. Polacy uczestniczyli w 
dwóch turniejach, i na sześć ro­
zegranych w nich spotkań odnie­
śli pięć zwycięstw, a doznali tyl­
ko jednej porażki. (PAP)

Rekordy świata 
radzieckich spadochroniarzy

Moskiewscy spadochroniarze u- 
stanowili w środę dwa rekordy 
świata w grypowych skokach z 
wysokości 1500 m -na celność lą­
dowania.

Zespół kobiecy w składzie: Aki- 
mowa; Wasinna, Griszczenkowa i 
Sąrykina wylądował -3,6 m od cen 
trum koła, bijąc dotychczasowy 
rekord należący do spadochronia- 
rek Centralnego Aeroklubu ZSRR.

Drugi rekord ustanowiła 9-oso- 
bowa grupa — Szałpkin, Gorbu- 
now, Jagodin, Kuzniecow, Sewo- 
stjanow, Podanew, Popow, Ałpro- 
wicz i Bikmurzin osiągając śred­
nią odległość od centrum koła 
2,07 m. Poprzedni rekord należał 
do spadochroniarzy amerykań­
skich i wynosił' 3.86 m. (PAP)

A oto ostateczna tabelka fjn ,. 
europejskiego: 1. Knulsson 1 
pkt., 2. Fundin — 13 pkt., 3 ję...? 
son — 10 pkt., 4. Soeden,* 
(wszyscy Szwecja) — io pkt ’’ 
Samorodow (ZSRR) — 9 pkt’ *' 
Harrfeldt (Norwegia) — 9 1
7. Svensson — 9 pkt., 8. Nord-'' 
(obaj Szwecja) — 9 pkt„ 9 ż’ 
per (CSRS) — 9 pkt., 10 ? ;- 
(Polska) — 4 pkt.. 14. Kajzer 
£ka) — 4 pkt., 15 Tomicek (Csp? 
— 3 pkt., 16. Maj (Polska) 
pkt. (PAP)

Andrzej Krzysztofik 
szósty w Rotterdaiw

W Rotterdamie rozpoczęły Sjsj 
bm. jeździeckie mistrzostwa £ • 
py juniorów. W pierwszej kot 
kurencji — konkursie skokój 
przez przeszkody (14 skoków 
wysokości 1,30 m.) z Polaków na 
lepiej spisał się Andrzej Krzvs>. 
tofik, który zajął 6 miejsce w 
„Herbie”. Pierwszych pięciu & 
wodników nie miało punktów kat 
nych, rozegrali więc między sobą 
baraż (7 skoków na wysokości 
1,40). Ostatecznie pierwsze miejsce 
zajął Włoch Ghedini — o pkt. kar 
nych, a drugie podzielili: Marin. 
kovię (Jugosławia), Fielder (n; 
Brytania) i Ernst (Holandia)—-^ 
4 pkt.

Jednocześnie w Amsterdamie 
rozgrywane są międzynarodowe 
zawody, w których startują także 
Polacy. W konkursie skoków 
przez przeszkody na dwóch ko­
niach zwyciężył Anglik Barker, 
a nasz reprezentant By szewski u 
jął 6 miejsce. (PAP)

Kudra nadal liderem

I liga piłkarskaPolonia Bytom —Gwardia W-wa 5:1 (3:0) Arkonia — Szombierki 2:0 (1:0) Odra — Pogoń 4:1 (2:1) Górnik Zabrze —Zagłębie 7:1 (5:1) Legia — Ruch 4:0 II liga piłkarska
Po pięciu etapach XX Między­

narodowego Wyścigu Kolarskiego 
Dookoła Polski, liderem jest na­
dal zeszłoroczny triumfator tej 
imprezy — Jan Kudra. Piąty etap 
prowadzi! z Rybnika do Erzegu 
i miał 158 km długości. Na mecie 
w Brzegu najlepszym okazał się 
reprezentant CRZZ — Staroń, któ­
ry wyprzedził Chojnackiego ze 
startu oraz młodego reprezentan­
ta LZS z ■ Białegostoku — Fiedo- 
rowa. Z nieznaczną stratą do tej 
trójki przyjechała na metę 7-oso- 
bowa grupa, w której znajdował 
się lider wyścigu — Kudra.

WYNIKI V ETAPU
1. Staroń (CRZZ) — 3:57,15 (i 

bonifikatą), 2. Chojnacki (Start) 
— 3:57,45 (z bonifikatą), 3. Fie­
dorów (LZS) — 3:58,15, 4. St. Ga­
zda (Start) — 3:58,59, 5. Kudra
(CRZZ) — 3:58,59.

KLASYFIKACJA 
PO PIĘCIU ETAPACH

1. Kudra (CRZZ) — 23:58,05, ?. 
Pałka (LZS) — 23:59,57, 3. Zieliń­
ski (L\5S) — 24:00,06, 4. Van Bree 
(Belgia) — 24:01,14, 5. Van Ginne- 
ken (Holandia) — 24:01,19.

Wyścigi motocyklowe 
na nowej trasie

W najbliższą niedzielę odbędzie 
się w Poznaniu IV eleminacja mo­
tocyklowych. wyścigowych mi­
strzostw Polski. Organizatorem tej 
imprezy jest Motoklub Unia. Na 
poznańskich ulicach ścigać się bę­
dzie cała czołówka Polski z brać­
mi Nennkami. Wieteską. Kana- 
sem, Kwaśniewskim i Mankiewi- 
czem na czele. Drugim reprezen­
tantem naszegcy miasta cbok Ry­
szarda Mankic/vicza będzie Zdzi­
sław Klatkiewicz. Początek wy­
ścigów o gedz. 15. Organizatorzy 
wynaleźli nową, zdaniem fachow­
ców, bardzoiatrakcyjną trasę bieg 
nącą ulidamL Kolejowa, Rutkow­
skiego, IJukJszewicza, Gałeckiego 
na start i /metę prz/ ul ■ Ka­
nałowej. W) godzinach \ rannych 
przeprowad/>ne zostaną na tej 
trasie treningi, (d).

Cracowia — Lechia 5:2Górnik — Lech 1:1Karpaty — Rapid 2:1Lublinianka — Raków 4:2Piast — Start 3:4Śląsk — Polonia 1:0Zawisza — Garbarnia 0:2
Mistrzostwa niespodziató

W' środę, w drugim dniu VI 
Międzynarodowych Mistrzost* 
Polski w tenisie, doszło do kilW 
niespodzianek: Jadwiga Jędrz* 
jowska wygrała dogrywkę z roz­
stawioną Australijką, Barnaes. - 
Końcowy wynik tej gry: 3:6, 6A 
6:2. Jędrzejowska w7 następne) 
grze pokonała mistrzynię 
Wieczorkównę: 5:7, 6:1, 6:2 i 
kwalifikowała się do ćwierćfina­
łów. Obok niej do ćwierćfinrió* 
zakwalifikowały się: Lendlora 
(CSRS), Namian (Rumunia), 
hannes (NRD), Filipówna i 
ska (Polska) oraz Purkova (CSR^

W grach pojedynczych n>?'’ 
czyzri wszystkie gry stały na no- 
brym^ poziomie. Jedyną n’,es^ 
dzianką było zwycięstwo Orlik® 
skiego nad Cżechosłowakien1 
Vrbą: 6:3, 6:1, 6:2 oraz T. 
kiego z Biełanowiczem: 6:3, 
6:4.

Amerykanie szuW
„japońskiej" wodf

Właściwości wody mają 
no duży wpływ na uzyski* 
wyniki przez sportowców, 
rykańscy ■ pływacy, którzy
towali ostatnio

Ai*<

w .TaP0"1' 
w jaP«ńsk^

składniki c^en1'•. 
się od spotykan.^ 

w basenach amerykańskich. 
'm-ali więc z sobą próbki tej v 
i postanowili podobnej szU*vrtel- 
swoim kraju a następnie 
nic nia baseny, na których

asenach ma

przygotowywać się d 
fokio na Olimpiadzie.

stai’

Dookoła Wielkopolski



raz z wybuchem I wojny światowej „wybuchła" sprawa polska. WszysŁ cy zaborcy — zarówno carska Rosja jak cesarskie Niemcy i Austrc-Wę- gry — demagogicznie proklamują swe ..przy­jazne uczucia” dla Polski, roztaczają miraże autonomii' wszystkich ziem polskich pod berłem ich władców. Chodzi, rzecz prosta, 0 możność spokojnej grabieży, wyciąganie’ rek.ruta, a następnie aneksję dalszych ziem polskich. A mocarstwa zachodnie?‘ W czasie pertraktacji przeprowadzonych w dniu 1-1 września 1914 roku przez carskiego ministra spraw zagranicznych, Sazoncwa, z ambasadorami Francji — Paleologueem i Wielkiej Brytanii — Buchananem ustalono, że rządy francuski i brytyjski popierają su­gerowany przez rząd carski projekt przy­szłego pokoju przewidujący między innymi przyłączenie do Królestwa Polskiego — Po­lańskiego. Górnego

cięstwo Rewolucji Październikowej w Rosji, błegunowo rożna od carskiej polityka rządu radzieckiego w sprawie polskiej. To Rewo­lucja zniweczyła wszystkie plany Ententy związane z caratem, później z burżuazyjnym Rządem Tymczasowym. Rewolucja pierwsza, uznała pełne prawo Polski do samostanowie­nia i do niepodległego bytu.Jeszcze w marcu 1917 roku po obaleniu caratu, gdy angielski minister spraw zagra­nicznych Balfour, zgodnie ze stanowiskiem Rządu Tymczasowego, wypowiadał się przeciwko niepodległości Polski, a za udzie­leniem jej „autonomii” w ramach Rosji — Piotrogradzka Rada Delegatów Robotniczych i Żołnierskich, na wniosek deputowanych bolszewickich, w „Orędziu do Narodu Pol­skiego tak określiła stanowisko rosyjskiego proletariatu: „demokracja w Rosji stoi na stanowisku uznania samookreślenia. poiitycz-

NRD — przemysłowa potęga EuropyGospodarka bez „cudów“
MRD _ NOWOCZESNE PAŃSTWO PRZEMYSŁOWE — TAK 

BRZMI TYTUŁ ARTYKUŁU — AUTOR: KARL-HE1NZ GERSTNER 
_  OPUBLIKOWANEGO W 5 NUMERZE WYCHODZĄCEGO W 
NRD CZASOPISMA „EINHEIT”. POLSKIE TŁUMACZENIE TEGO 
ARTYKUŁU, UKAZUJĄCEGO NASZEMU CZYTELNIKOWI WIELE 
FAKTÓW DOTYCHCZAS W TAKIM ZESTAWIENIU NIE ZNA­
NYCH UKAZAŁO SIE W NUMERZE 7—S (LIPIEC-SIERPIEŃ) 
MIESIĘCZNIKA „ZESZYTY TEORETYCZŃO-POŁITYCZNE”. Z BRA­
KU MIEJSCA OGRANICZAMY SIĘ DO OMÓWIENIA I PODANIA

Śląska i Galicji Zachod­niej, oczywiście pod ber­łem Romanowów. Prezy- aent Francji, Poincare, zakomunikował 15. IX. 1916 roku rządowi car­skiemu, „że jeśli car...
KTO BRONIŁ

przyrzeknie Kongresów­ce rzeczywistą autono­mię, to Ententa uczyni podczas pertraktacji po­kojowej wszystko, co jest W jej mocy, by przyłączyć
NASZYCH PRAW?

Rewolucja przekreśliła 
rozbiory Polski. . . . do rosyjskiej częściPolski część niemiecką i austriacką". A w no-

nego narodów i oznaj­mia, że Polska ma pra­wo do całkowitej niepod­ległości pod względem państwowo-międzynaro- dowyrn.W dzień po zwycię­stwie Rewolucji Paź­dziernikowej w Piotro- gradzie, II Zjazd Rad uchwalił na wniosek Le­nina „Dekret o pokoju”. W oparciu o demokra-

NIEKTÓRYCH FRAGMENTÓW„Produkcja przemysłowa NRD — czytamy na wstępie — jest równa dziś w przybli­żeniu produkcji przemysło­wej całych Niemiec w okre­sie przedwojennym. Według obliczeń naszych statystyków gospodarczych osiągnęliśmy wkońcu 1961 na obszarze

tach wymienionych 14 lutego 1917 r., w za­mian za uznanie przez rząd carski pretensji Francji do Alzacji i Lotaryngii oraz Zagłębia Saary, rząd francuski uznał „całkowitą swo­bodę Rosji w sprawie określenia jej granic zachodnich".Gdy prezydent neutralnych jeszcze wów­czas Stanów Zjednoczonych, Wilson, w prze­mówieniu z 22 stycznia 1917 roku wspom­niał o odbudowie niepodległości Polski, a kanclerz niemiecki Bethman-IIollweg ostro zaprotestował przeciwko temu „mieszaniu się do spraw wewnętrznych Niemiec i Austrii” — ambasador USA w Berlinie, Gerard, po­spieszył uspokoić kanclerza, że Wilson „nie miał na myśli Polski z jakiegokolwiek okre­su historycznego, ale taką Polskę jaką Niem­cy i Austria same ustanowiły”.A w grudniu 1917 roku w tamtych roko­waniach, wysłannik rządu brytyjskiego, gen.

tyczną proletariacką platformę pokojową, wy­kluczającą grabież cudzych ziem i ucisk naro­dowy, w oparciu o bolszewicką zasadę prawa narodów do decydowania o swym losie — de­kret ten przekreśla! wszelkie traktaty carskie o rozbiorach Polski. Ta historyczna decyzja znalazła swój formalno-prawny wyraz w De­krecie Rady Komisarzy Ludowych z dnia 29 sierpnia 1918 roku, podpisanym przez Wł. Lenina, w sprawie anulowania wszystkich umów zawartych przez rządy carskie z rzą­dami królewskich Prus, cesarskich Austro- Węgier i Niemiec.„Wszystkie układy i akta — głosił para­graf 3 Dekretu — zawarte przez rząd b. Ce-

NRD, który nie stanowi nawet jednej czwartej obszaru daw­nego państwa niemieckiego, około 90 proc, produkcji prze­mysłowej całych Niemiec z 1936 r. Przy utrzymaniu pla­nowanego tempa wzrostu wy­dajności pracy osiągniemy w końcu 1964 r. produkcję prze-

TEJ PUBLIKACJI.kWh (na 1 mieszkańca — red.) i zajmujące drugie miejsce w Europie. Prywatne zużycie prądu elektrycznego jest dzi­siaj w NRD znacznie wyższe niż przed wojną oraz wyższe niż w Niemczech zachodnich. Wśród krajów obozu socjali­stycznego NRD w dziedzinie produkcji energii elektrycznej znajduje się na drugim miej­scu po Związku Radzieckim, a pod względem produkcji przypadającej na 1 mieszkań­ca — na pierwszym miejscu”.

sarstwa Rosyjskiego rządami KrólestwaPruskiego i Cesarstwa Austro-Węgierskiego dotyczące rozbiorów Polski, zostają ze wzglę­du na ich sprzeczność z zasadą samookreśle-nia narodów rewolucyjnymprawnym narodu rosyjskiego. poczuciem który uznał

mysłową produkcji Niemiecplanu 1970
równą rozmiarom globalnej całych v 1936 r. Wedługperspektywicznego doprzekroczymy.poziom ten znacznie zastań o-

Smuts zaproponował Austrii w zerwanie z Niemcami i zawarcie odrębnego pokoju — włączenie monarchii aiistro-węgierskiej.I nagle. w dniu 3 czerwca 1918
zamian za z Ententą Polski doroku, pre-mierzy Francji, Wielkiej Brytanii i Włoch podejmują uchwałę o utworzeniu zjednoczo­nej i niepodległej Polski z wolnym dostępem do morza.Co zmieniło tak radykalnie stanowisko En- tenty? Odpowiedź jest niedwuznaczna: zwy-

niezaprzeczone prawo narodu polskiego do niepodległości i jedności, zniesione niniej­szym w sposób nieodwołalny’’.W ten sposób Rewolucyjna Rosja zdecydo­wanie i ostatecznie zniosła wszelkie formalno- prawne podstawy gwałtów i niesprawiedli­wości popełnionych przez zaborców nad pol­skim narodem. Proklamowała niezaprzeczal­ne prawo narodu polskiego do niepodległego bytu i zjednoczenia rozdartych ziem.

wimy się nad treścią powyż­szego twierdzenia i przypom­nimy sobie potęgę gospodar­czą dawnych Niemiec, a także wyobrazimy sobie „małą” NRD, zrozumiemy, jak fascy­nujące są osiągnięcia NRD”.
Po tej zaskakującej wiadomo­

ści, kolej na drugą: na obszarze 
obecnej NRD w porównaniu z ro­
kiem 1936, prądukcja przemysło­
wa w 1962 r. osiągnęła 350 proc.! 
I dalej:„Produkcja przemysłowa NRD jest dzisiaj większa ’ niż produkcja przemysłowa całe­go kontynentu afrykańskiego. Pod względem liczby osób za-trudnionyeh przemyśle,NRD zajmuje szóste miejsce w Europie (...).

Z kolei autor omawia produk­
cję energii elektrycznej, jako de­
cydujący wskaźnik tempa rozwo-
ju

KRZYSZTOF ZAREWICZ na państwa przemysłowego:.Podczas gdy przed wojną obszarze NRD osiągnięto
Radni dyskutują

Zarys planu na 1964 rok

19 mld. kWh, w .1962 r. pro­dukcja kWh wynosiła już 45,7 mld. W bieżącym roku wyprodukujemy o całe 5,4 mld. kWh więcej energii elek-trycznej czterokrotnieW ubiegłą środę Komisja Planu Gospodarczego i Budże­tu URN rozpatrywała przedstawiony jej przez Kolegium Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego wstępnyprojekt planu gospodarczego przyszły.Najważniejsze, syntetyczne wskaźniki rozwoju gospodarki województwa w roku przy­szłym zawarte w projekcie Planu, przedstawiają się (w stosunku do przewidywanego Wykonania planu 1963 r.) na­stępująco:Przemysł: Produkcja glo­balna wzrośnie o 5,6 proc- w lym przemysłu podległego ra- wm o 8.1 proc., spółdzielczo- Sc> Q 7,4 proc. Największe tern Po wzrostu przewiduje się dla górnictwa i energetyki — 142 PNc. i przemysłu ciężkiego — ■J proc. Zatrudnienie ogółem '■'-rośnie o 4,3 proc, a w prze myśle o 5,8 proc.Rolnictwo: Powierzchnia za siewów ma wzrosnąć o 5,7 PNc., w tym czterech zbóż o proc. ziemniaków o 0,7 bNc- i buraków cukrowych o - Proc. Pogłowie bydła i trzo- ' chlewnej planuje się utrzy No na poziomie roku bieżą- Roboty melioracyjne o 16 proc, gruntów roi w-u broc- ’ past- lsk więcej niż w roku bie- /^'rn. Nakłady na elektryfi- ;irC-e Wzr°sną o 19,7 proc- a a traktorów wzrośnie o "•b proc.Inwestycje: Nakłady ogó- Sofl wzrosnąć z 4 mld Z P1!1!- zł w roku bieżącym ' a mld 228 min zł czvlj o .r_Pr°c. Gros nakładów (3 mld pi'1 m?n- pochłoną klu- , ,we inwestycje planu cen- kEr?^0' Wzrost p 12 proc. Na rpl ' na inwestycje planu te- 1534Wee° wzrosną tylko o star rn^n‘ skierowane zo- dow^- ^rz.e^e wszystkim na bu rozpoczęte oraz na bud • r°inictwa. oświaty, mieszkaniowego, i kultury.Pr°iekt planu prze- ? wzrost sprzedaży deta- 4 9 proc- oraz war~ ca I obr°tńw na -1 mieszkań­ca nroc- Woiewództwo i ?o Wzbo^aeić o 204 sklepyHych Za^iadów gastronomicz-

i budżetu województwa na rokGospodarka Komunalna i mieszkaniowa: Nakłady na ka pitalne remonty urządzeń ko­munalnych mają wzrosnąć o 2 proc, oraz na inwestycje wod­ne o 8.2 proc. Zasoby mieszka niowe powiększą się o 23.287 izb i wskaźnik zagęszczenia powinien spaść w wojewódz­twie z 1,63 na 1.61 osób na 1 izbę. Z braku środków zmniej sza się jednak nakłady na bu­dowę nowych sieci wodocią­gowych (o 4,5 proc.) i kanali- cyjnych (o 9,7 proc.). Z dru­giej strony planuje się duży wzrost sieci gazowej (4,5 km) oraz zapoczątkowanie budowy (6,7 km) sięci -ciepłowniczej-Oświata i Kultura: Liczba dzieci w przedszkolach wzroś nie o 1,4 proc., w szkołach pod stawowych o 0.9 proc, w li­ceach o 2,2 proc, i w szkołach zawodowych o 14.7 proc. Wskaźnik zagęszczenia spad- nie: na wsi — z 38,9 na 38,3 i w mieście — z 57,1 na 53,8 uczni na 1 izbę szkolną.W roku przyszłym planuje się zorganizowanie 29 nowych śv;ietlic, kontynuowanie bu­dowy domów kultury w Pogo rżeli i w Buku oraz partycypo wanie w kosztach utrzymania Pałacu Kultury w Poznaniu. W województwie przybędzie 2449 miejsc w kinach.Ochrona zdrowia: Stan obec ny wzbogaci sic o 338 łóżek w szpitalach. 9 przychodni ogól- nvch i 11 ośrodków zdrowia-*Przedstawiony tu w ogól- nvch zarysach wstępny pro­jekt planu gospodarczego wo­jewództwa na rok przyszły Komisja zaakcentowała, wno­sząc jednocześnie szereg po­stulatów.Wśród zgłoszonych postula­tów wvmienić należy żadanio z a oob mż e n i a d ek a ni t a 1 i z a c i i majątku trwałego przemysłu terenowego, zwiększenia na­kładów na gospodarkę komu­nalną rozszerzenia świadczo­nych ’ przez spółdzielczość usług na rzecz ludności, do-

równania województwu kielec kiemu w mechanizacji robót drogowych oraz zmniejszenia rosnących dysproporcji mie­dzy wielkością nakładów na inwestycje a mocą przerobo­wą przedsiębiorstw budowla­nych podległych Poznańskie­mu Zjednoczeniu Budownic­twa. Wiele uwagi poświęcono także potrzebom zaplecza usłu gowego w okręgu przemysło­wym Konina — Koła — Turka.
PIOTR CHOJNACKI

większe Niemcy przedwojen­ne z 65 milionami mieszkań­ców w 1936 r.” Do 1970 r. prze widuje się wzrost tej gałęzi produkcji do 75 mld. kWh, tj. o około 166 proc, w stosunku do 1962 r. Produkcja energii elektrycznej w NRD równa się obecnie- łącznej produkcji Belgii, Danii. Finlandii i Ho­landii. Pod względem ilości przypadającej na 1 mieszkań­ca — NRD, produkując 2671 kWh. wyprzedza Niemcy za­chodnie, wytwarzające 2260

ton stały się znowu najwięk­szym w świecie producentem niezwykle ważnych surow­ców do produkcji mai pla­stycznych”.
Dalej autor omawia wielki roz­

wój hutnictwa. W 1957 r. zaczęło 
eksportować stal szlachetną. Wzro 
■sła też produkcja maszyn, któ­
rych wytwarza się w NRD 1.0M 
typów. Przemysł stoczniowy, za­
trudniający obecnie 39.000 robot­
ników, w ub. roku wyproduko­
wał 400.000 DWT statków. Coraz 
większego znaczenia nabiera elek­
trotechnika, a zwłaszcza elektro­
nika.„Wartość produkcji prze­mysłu elektrotechnicznego, która już obecnie większa jest niż w całych Niemczech przed * wojennych wzrosła z 2,7 mld. marek w 1955 r. do 6,5 mld. marek w 1961 r. Temu wzro­stowi produkcji o 140 proc, towarzyszy wzrost zatrudnie-nia tylko o 15 proc., co ozna­cza, że również podniosła się .Wydobycie węgla brunat- wydajność pracy. W najbliż-Elektrownie pracują

głównie na węglu brunatnym.nego wynosiło w przedwojen­nych Niemczech 193 miliony ton. Tym samym Niemcy były już wówczas największym pro ducentem węgla brunatnego w świecie. W 1962 r. w NRD wydobyto 243 min. ton węgla brunatnego. Stanowi to bez mała połowę światowej pro­dukcji węgla brunatnego. W trudnych warunkach zbudo­wano 31 nowych kopalń od-krywkowych zrekonstruo-wano stare kopalnie węgla brunatnego, gazownie i ko­ksownie. Urządzenia transpor­towe w kopalniach węgla bru­natnego w NRD są najnowo­cześniejsze w świecie. Kraje budujące nowe kopalnie węgla brunatnego, jak Polska. Zwią­zek Radziecki, India i Bra­zylia. zamawiają w naszych zakładach wyposażenie tech­niczne”.
Przedmiotem słusznej 

naszych przyjaciół zza ' 
wielka chemia.„.„Partia domaga dawna rozwijania

i chluby
Odry jestsię od nąjnowo-czelniejszych gałęzi prze­mysłu chemicznego, przede wszystkim petrochemii, a tym samym umożliwienia szybkie­go zwiększenia produkcji two­rzyw sztucznych i mas pla­stycznych i włókien syntetycz­nych. Aby zapoczątkować tenrozwój, rozpoczęto nowych wielkich chemicznych, jak petrochemiczne w stanowiące dzisiaj

budowę zakładów zakłady Schwedt, najwięk-szy plac budowy NRD, zakła­dy Leuna II, największa w świecie tego rodzaju fabryka gipsu i siarki w Coswig, kom­binat włókien sztucznych w Guben, mieście Wilhelma Piecka(...).Dzięki nowej fabryce poli­chlorku winylu zakłady Buna z produkcją roczną 100 000

szych latach dotychczasowy poziom zostanie jeszcze prze­kroczony, zwłaszcza pod względem jakości. Szybki wzrost produkcji w nadcho­dzących latach — produkcja przemysłu elektrotechniczne­go wzrośnie do 1910 r. o 225 proc, w stosunku do poziomu obecnego, a elektroniki (bez dóbr konsumpcyjnych) nawet w 360 proc.”l.
Nic dziwnego, że wobec takich 

osiągnięć, handel zagraniczny 
NRD robi coraz większe obroty 
(w tym roku — przeszło 20 mi­
liardów marek!).„Nasze zakłady — pisze K. H. Gerstner — produkujące dla zagranicy dostarczyły od 1955 roku do dnia dzisiejszego ogó­łem 440 kompletnych zakła­dów przemysłowych lub wy­posażenia (urządzeń), w tym 52 zakłady przemysłowe dla młodych państw narodowych. Obecnie około 5 000 monte­rów i inżynierów z NRD prze­bywa we wszystkich częściach świata, montując lub obsługu­jąc maszyny. NRD jest dzi­siaj największym ekspórterem maszyn w obozie socjalistycz­nym. W handlu zagranicznym Związku Radzieckiego NRD zajmuje pierwsze miejsce".

W świetle tych faktów.„„...słuszna jest chyba wy­powiedź zachodnioniemieckie- go ekonomisty, prof. Baadego: „Właściwy niemiecki cud go­spodarczy dokonał się na wschodzie Niemiec".
Autor kończy krótkim przyporo 

nieniem wytycznych partii, wg 
których do roku 1970 produkcja

tiwojona w 
Obserwując 
WÓj NRD,

: NRD zostanie po- 
porównanin z W r.

nabiera sie przekona-
aia, że plany te są realne.

LEKTOR

Drugi rok reformy szkolnejW nowym roku szkolnym 1963/196'4 najistotniejszym problemem będzie- dal­sza realizacja reformy systemu oświaty i wychowania zwłaszcza pod kątom po­wszechnej szkoły 8-letniej, której już za kilka lat się doczekamy.Ośmiolatka ośmiolatką, a tymczasem trzeba jeszcze niemało dołożyć starań, aby w pełni zrealizować postulat obję­cia wszystkich dzieci nauczaniem w peł­nej 7-klasowej szkole podstawowej. Jeszcze niemała liczba dzieci w naszym województwie oddalona jest ponad 3 km od szkoły macierzystej i ponad 4 km od szkoły zbiorczej, co nie odpowiada zało­żeniom w tej dziedzinie. Gorzej, iż prze­widuje się. że jeszcze w roku szkolnym 1966/1967 będziemy mieli w naszym wo­jewództwie grupę dzieci (około 5,5 tys.), która będzie się znajdowała od szkół da­lej niż pozwalają przytoczone wyżej li­mity. Niestety, niektóre dzieci zamiesz­kują w osiedlach tak rozproszonych, że zmniejszenie odległości szkoły od ich miejsc zamieszkania jest po prostu nie­możliwe i zupełnie nieopłacalne. Trudno przecież zorganizować szkołę dla na przykład dwojga dzieci i zatrudniać tam nauczyciela.Ale w takiej sytuacji konieczne jest zorganizowanie czy to odpowiedniego do­jazdu czy okresowych internatów na dni niepogody i chłodów, bowiem nie można dopuścić, aby z powodu odległego miej­sca zamieszkania dzieci nie chodziły do szkoły w obowiązującym ustawowo wy­miarze. W końcu jest to ogromna strata społeczna, praktycznie nie do odrobienia.Organizowanie właściwego . dojazdu oraz czegoś w rodzaju internatów jest tvm bardziej nilne. że Kuratorium nosi się z myślą likwidacji części szkol, tych

mianowicie, które nie zapewniają mini­mum wykorzystania tak cennych sił nauczycielskich. A tak jest na pewno w „szkołach", w których liczba uczniów’ Waha się od 7 do 12. Takich zaś szkół mamy w województwie poznańskim 10.Innym ważnym problemem jest słaba ciągle sprawność nauczania. Wprawdzie ujega ona powoli i systematycznie popra­wne, lecz, niestety, zbyt powoli i z nieko­rzystnymi często wahaniami. Te wahania widoczne są najczęściej przy porównaniu ocen półrocznych z ocenami promocyjny­mi z końca roku. Jeśli występują tu duże różnice w liczbie na przykład ocen nie­dostatecznych, samo przez sie nasuwa siępytanie, czy nauczyciele stosowali

rakter ugruntowywać. Każdy nauczyciel ma tu pole do popisu, choć rzecz jasna, różne przedmioty dają różne możliwości

zbyt subięktywnych kryteriów ocen, czy nie zaniedbali tak istotnej funkcji dy­daktycznej i wychowawczej, gdy w cią­gu roku raz oceniali srogo, a raz łagod­nie. Bo przecież trudno sobie wyobrazić takie zmiany w poziomie wiadomości uczniów w kilku zaledwie miesiącach.Największą chyba jednak bolączką na­szej szkoły jest hołdowanie ciągle sta­rym wzorom dydaktycznym, jeszcze z ubiegłego stulecia. Wyraża się to w na­uczaniu werbalnym i w przyswajaniu wiadomości przez jedynie* mechaniczną pracę pamięci. Stanowczo zbyt rzadko spotkać się można z budzeniem u mło­dzieży aktywności poznawczej i samo­dzielnego wysiłku myślowego. Zbyt bar­dzo przeciąża się też młodzież pracami domowymi w stopniu przekraczającym możliwości umysłowe uczniów, nie mó­wiąc już o tym. że te prace mają nie wielkie wartości kształcące i wycho-wawcze.Szkoła ma u ak wiadomo, cha­

kształtowania Wielu jednak kształtowanie ideologicznego ucznia, nauczycieli uważa, że światopoglądu dokonujesię samo przy okazji wpajania szczegóło­wej wiedzy z danego przedmiotu. Jest to niesłuszny pogląd, bowiem nic nie po­trafi zastąpić własnej interpretacji nau­czyciela, jego komentarza wygłoszonego na marginesie wpajanego materiału.Niezmiernie ważnym problemem dy­daktyczno - wychowawczym jest także walka z drugorocznością. Problem ten nie uległ wyraźniejszej poprawie, mimo wielu nawoływań ze strony administra­cji szkolnej. Wiadomo zaś. że wśród licznych przyczyn drugoroczności nie najmniejsze tkwią w szkole, w jej orga- nftacji i właściwym funkcjonowaniu. Że tak jest, wynika z obserwacji szkół pra­cujących w identycznych lub bardzo zbli­żonych warunkach, gdzie w jednej mło­dzież przechodzi z klasy do klasy w za­dowalających procentach, a w drugiej uczniowie „starzeją się", przesiadując w jednej klasie po dwa lub więcej lat, za­mykając przed sobą perspektywy życio­we i zajmując miejsca w ławkach, na które czekają już inne dzieci — młodsze.Spraw czekających na interwencję szkoły i inicjatywę nauczycieli jest wie­le. Już teraz trzeba przygotować wła- ściwg wykonanie planu działania na nad­chodzący rok szkolny. Nowy rok szkol­ny. drugi już rok realizacji programu reformv szkolnej, powinien stać się dal­szym krokiem do poprawy wyników nauczania i wychowania naszej szkoły.rakter świecki i chodzi o to, by ten cha-
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Przed pierwszym dzwonkiem Meblowy inłeres

TkATRY
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Madagaskaru”
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,2ołniens królowej

.Ostrożnie x mał-

KINA
CHODZIEŻ Ceramik:

mat w Kosmosie”, Noteć
,Dra-
,Zda-

rzyło się w Rzymie”, CZARN­
KÓW „Następcy tronów”, GNIE-
ZN O — 
ramie”, 
zamach”.

Polonia: „Mściciel z La-
GOSTYŃ - 

JAROCIN
ne berety”, KALISZ - 
„Kapitan Less”, Oaza: 
mi z pociągu”, Stylowe
zańca”, KĘPNO

.Tragiczny 
„Czerwo-

• Kosmos: 
,Nieznajo- 
„Syn ska

.Dumbo”,
•„Mężczyźni na wyspie”, KOŁO — 
„Kapitan Fracasse”, KONIN — E- 
nergetyk: „Zbrodniarz i panna”, 
Górnik: „Co za radość żyć”, KOS 
CIAN — „Alibi doskonałe”, KRO 
TOSZYN — „Czarne skrzydła”, 
LESZNO — „Smarkula”, MIĘDZY 
CHÓD — „Lilionafi”, NOWY TO-
MYŚL — „Tysiąc 
se”, OSTROW — 
restante”, Słońce: 
OSTRZESZÓW —
hater”, 
miodu”,

PIŁA

oczu dr. Mabu- 
Roma: „Poste 
„Ostatni kurs”, 
„Żołnierz i bo- 
Iskra: „Smak

Millenium: „Podpisano:
Arsen Łupin”, PLESZEW ,W
80 dni dookoła świata”, RAWICZ 
— „Być albo nie być”, SŁUPCA 
— „Dziewczyna z wyspy”, ŚREM 
— „Czerwone berety”, ŚRODA — 
„Ich dzień powszedni”, „Pino­
kio”, SZAMOTUŁY — „Safira”, 
TRZCIANKA — „Traper z Kentuc 

. ky”, TUREK — „Piknik”, WĄGRO
WIEC
pi”, WOLSZTYN

.Gangsterzy i filantro-
.Godzina pą-

sowej róży”, WRZEŚNIA — „Pra 
wda”.

RADIO
WARSZAWA I: 8.36 — Muzyka; 

9.30 — Polskie mel. ludowe; 9.40 -- 
Dia przedszkoli i dziecińców wiej 
skich; 10 — Słown^zek muzycz­
ny; 10.20 — Muzyka symf.; 11 — 
„Srebrny pieniądz” — opow. M. 
Słuckisa; 11.30 — Orkiestra PR; — 
12'15 — Utwory charakterystyce-
ne; 12.45 — 
— Koncert; 
te”; 14.30 — 
dii; • 15.10 — 

'tempierierte

Swojskie melodie; 13 
14 — „Za pokój świa 
Od melodii do melo- 
Z cyklu: ,,Das wohl- 
Klavier”; 15.16 — Gra

Stanley Black — fortepian ze swo 
ją orkiestrą; 15.30 — Koncert roż­
rywkowy; 16.05 Koncert soli-
stów Państwowej Akademii Tea­
tru, Opery i Baletu Litewskiej 
SRR; 16.35 — Program młodzieżo­
wy; 16.40 — Gra Helmuth Zacha- 
rias — skrzypce i jego orkiestra; 
17.05 — Fel. aktualny; 17.45 — Re­
transmisja fragm. koncertu Chó­
ru Męskiego Słowackich Nauczy­
cieli z sali Filharmonii Narodo­
wej; 18 — Redaktor Eryk Bończa 
w Radiowej Encyklopedii Aktual 
ności; 18.10 — „Pierwsze pistole­
ty” ode; 6 powieści J. Fonkiewi-
cza; 18.30 Z zagadnień XIII
Plenum KC PZPR — felieton Lud 
wika Krasuckiego; 13.55 — „Pięć 
minut o wychowaniu”; 19 — Kon 
cert muz. operowej; 19.30 — Z cy 
klu: „Wojenna pieśń polska na 
przestrzeni wieków”; 20.26 —
Sport; 20.30 — Polskie tańce lu­
dowe; 20.45 — „Ze wsi i o wsi”; 
21 — Notatnik kulturalny; 21.10 — 
„Rozmowy o wychowaniu”; 21.20 
— Trzy po trzy Zespołu Dziewiąt 
ka; 22.05 — Wielki skrzypek bel­
gijski Eugeniusz Yssaje; 22.28 — 
Melodie taneczne.

Wiadomości: 5, 
17, 20, 23.

POZNAŃ: 12.45 
cja z zagranicy;

6, 7, 8, 12.85, 15,

Koresponden-
13 — Melodie o-

Przygotowania'Z września przekroczy jeszcze świeża farbą pachnące progi szkół podstawowych w Pile 7.180 dzieci w tym 1050 pierwszoklasistów- . ’Na 206 etatów w szkołach podstawowych obsadzonych jest 200. W Liceum Ogólno­kształcącym brak nauczycieli do fizyki, chemii, biologii i robót ręcznych.•Do nowych zadań szkolnych nauczycielstwo pilskie przy­gotowywało się w miejsco­wym ośrodku metodycznym. W czasie wakacji ponad 20 nauczycieli pogłębiało swe wiadomości specjalistyczne na miesięcznych kursach.Remonty szkół i przedszkoli na ogół przebiegają zgodnie z harmonogramami. Dobrze w tym roku wywiązuje się MPRB; gorzej układa się ro­bota w Spółdzielni Pracy Bu- dowlano-Remontowej, której brak ludzi i materiału poważ­nie zakłóca zaplanowaną ro­botę w Szkole Podstawowej nr 7 i Domu Dziecka. Pięknie prezentuje się nowa elewacja na starym budynku Szkół Pod stawowych nr 2 i 4. Kwoty na remonty szkół, mieszczących się wyłącznie w starych gma­chach, są stanowczo za małe- Należałoby je zwiększyć z uwagi na 3-zmianowe zajęcia, kończące się o godz. 19.30 we wszystkich szkołach podstawo wych.Budująca się 1000-latka i pa wilon szkolny przy Szkole nr 5 oddane zostaną do użytku dopiero w przyszłym roku szkolnym. (K. C.)
... V LeszwieyU" tym roku przeznaczono ’ ’ około 310 tys. zł na kapi talne i bieżące remonty pla­

peretkowe; 13.25 — „Pani Bovary” 
ode. 29 powieści Gustawa Flauber 
ta; 13.45 — Polska mzyka rozr. i 
piosenki; 14.15 — „Bertolt Brecht” 
— opowiadanie Aleksandra Rogal
skiego; 14.30 „Z problemów
współczesnej Wiedzy”; 14.45 — Mi 
kołaj Rimski-Korsakow: Uwertu- 
ra»„Wielkanocna”; 15 — 30 minut 
w wykonaniu czeskich orkiestr i 
zespołów rozr.; 15.30 — Dla dzie­
ci; 15.54 ■— Wiązanka boler; 18 — 
Dla młodzieży; 18.25 — Gra Zes­
pół J. Miliana; 18.45 — Z cyklu: 
„Sezamie otwórz się”; 19.30 — Kon 
cert symf.; 20.32 — „Kobieta cze­
ka”; 20.52 — d. c. koncertu; 22.92 
— Sport; 22.05 — -Słuchowisko wg. 
powieści Johna Steinbecka.

TELEWIZJA
POZNAŃ I PROGR. OGÓLNOP.

14—15.30 r- Przemówienie Premie­
ra Związku Radzieckiego N. S. 
Chruszczowa — (Jugosławia); 
18 — Wyprawy Telewizyjnych
Przyjaciół; 18.20 — Program tygod 
nia; 18.35 — Program tygodnia; — 
18.45 — „Na półkach księgarskich” 
18.55 — Filmy z myszką; 19.20 —
■Wszechnica TV

branoc”; 20

„Mieszczanie i 
w.”; 19,50 — „Do- 
Dziennik; 20.30 —

Transmisja z Teatru Dramatycz­
nego w Warszawie — komedia Mi 
kołaja Gogola — „Ożenek”; 23 ■— 
Wiadomości.

Dnia 28 sierpnia 1963 r. po długich i ciężkich 
cierpieniach zmarł opatrzony Sakramentami 
św. przeżywszy lat 60 mój najdroższy mąż, 
troskliwy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier 
i wujek śp.

Jan Piechowiak
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30 bm., 

o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Winiarach.

W smutku pogrążone
ŻONA, DZIECI I RODZINA

7524g

Dnia 29 sierpnia 1963 r. po długich 1 ciężkich 
cierpieniach, zmarł opatrzony sakramentami 
św. mój najdroższy mąż, ojciec, teść, dziadek, 
brat, szwagier, wujek, śp.

Leon Hiezborala
Pogrzeb- odbędzie się w sobotę, dnia 31 bm. 

o godz. 17 z kaplicy cmentarnej na Soładfcu.

Zawiadamia pogrążona w nieutulonym, żalu
ZONA Z RODZINĄ

Poznań, Warszawa, Lubań, Wrocław, 
Gorzów Wlkp., Czarnków.

w Pile Korzystna kooperacja

cówek wychowawczych w Le­sznie. W tym roku żadna ze szkół podstawowych, a jest ich dziewięć, nie wymagała kapitalnego remontu. Takie roboty przeprowadzono jedy­nie w szkole średniej, zawo­dowej i w przedszkolu. W Państwowym Liceum Ogólno­kształcącym kosztem 100 tys. zł kończy się prace związane z zakładaniem instalacji dek trycznej. W Zasadniczej Szko­le Metalowej nr 1, za sumę 54 tys. złotych przeprowadzo­no niezbędne remonty byłych warsztatów szkolnych, za taką samą kwotę — rozbudowano Przedszkole Nr 2.Zgodnie z planem, w przy­szłym roku przewiduje się in­stalację urządzenia centralne­go ogrzewania w szkołach pod stawowych nr 2, 4 i 7. w zwią zku z tym już teraz opraco­wuje się dokumentację tech­niczną, której koszt wyniesie 100 tys. zł.Tylko 340 tys. zł wydyspo- nowano w bieżącym roku na remonty szkół w powiecie le­szczyńskim. Pracami objęto siedem obiektów: szkołę w Ką kclewie, Krzycku Małym, Lip nie i Górce Duchownej, bu­dynek mieszkalny dla nauczy cieli w Jabłonnie, zabudowa­nia gospodarcze — szkolne w Wyciążkcwie. By, zrealizować nakreślone zadania, szereg ro­bót wykonano w czynie spo­łecznym przy wydatnym po­parciu finansowym gromadz­kich rad narodowych-Oprócz kapitalnych remon- tów. finansowanych w zasa­dzie przez Wydział Oświaty i Kultury Prezydium PRN w Lesznie. we wszystkich szko­łach i przedszkolach wiejskich odnowiono izby lekcyjne na­prawiono dachy; piece i urzą-

Gorzej przedstawia się na­tomiast sprawa remontów ka­pitalnych, które na podstawie umów z Prezydiami GRN wy­konuje Spółdzielnia Remonto­wo-Budowlana w Środzie- W ramach tych remontów mieści się odgrzybianie budynków szkolnych w Szlachcinie i Drzązgowie. Jest obawa, że prace remontowe nie będą wy konane. W Drzązgowie nie będzie izby lekcyjnej na 1 września br.Zaopatrzenie szkół w opał jest realizowane i to we wszy­stkich gromadach z tym, że niektóre gromady są jeszcze w trakcie zwózki węgla, (kos)

trzech fabrykn^rójkąt w małżeństwie do niczego dobrego nie pro^a A cizi, ale połączenie trzech fabryk w Trzciance, Krzy/ i Krajence przyniosło dużo korzyści. Chodzi tu nie tyj^ o oszczędności na etatach administracyjnych. Główna kn° rzyść, to możliwość specjalizacji i kooperacji każdego z działów.W Krzyżu pełną parą ruszy ła produkcja stołów do kom­pletów wytwarzanych w Kra­jence. Trzcianka, jak zwykle, produkować będzie meble biu rowe i biblioteczki.W styczniu 1962 r. trzy dro­bne zakłady połączyły się w Trzcianecką Fabrykę Mebli,
Plaga pożarów trwa
Dawno już minął okres upałów. Obecnie padają deszcze, ale plaga pożarów nadal prześladuje nasze woje­wództwo.

liczącą dziś 660 pracowników Przeprowadza się obecnie dermzację i rozbudowę zakład dów.W Krzyżu budowany j6sf n wy oudział. Juz w przyS2, łjm roku ruszy w nim pro^ cja, której roczna wartość sie gać będzie 45 milionów gró tych. W mieście tym wybuę^ wany zostanie także budyne]ę socjalny i administracyjny oraz biok mieszkamy dla o ra dżin.

dzenia szkolne z kredytówgromadzkich rad narodowych.Wszystkie prace wchodzące w zakres kapitalnych i bieżą­cych remontów zostały w prze widzianym terminie ukończo­ne, z wyjątkiem szkoły w Ką- kolewie, gdzie z braku wyko­nawcy roboty tynkarskie przy

W ciągu tylko dwóch dni, (26 i 27 bm.) zanotowano aż 15 pożarów. Z tego 8 powsta­ło od wyładowań atmosfery­cznych. Okazuje się, że insta­lacja piorunochronów jest in­westycją niezbędną w każdym gospodarstwie. Pozwala bo­wiem uniknąć ogromnych strat spowodowanych wyłado­waniami atmosferycznymi.Od pioruna spłonęła stodo­ła ze zbiorami we wsi Jano­wo w powiecie średzkim, stra­ty oszacowano na 150 tysięcy zł. Z tego samego powodu spalił się dach budynku mie­szkalnego w Kaczanowie w powiecie wrzesińskim. Straty wynoszą 20 tys. zł. W Ostrowie w tym samym powiecie spłonął stóg słomy wartości 28 tysięcy złotych.W dalszym ciągu nie prze­strzega się zasad bezpieczeń­stwa przeciwpożarowego przy omłotach. We wsi Chlewo w powiecie ostrzeszowskim za­paliła się młocarnia, spłonęły dwa stogi zboża i częściowo młocarnia. Straty obliczono na 30 tysięcy złotych.Słomiane poszycia dachów- wadliwe przewejy kominów

Palędzia w pow. poznańskim spaliły się dwa wozy lucerny- W mieszkaniu Alfreua Kłosic- kiego w Lesznie spłonęły fi- rany i maszyna do szycia od nie wyłączonego żelazka. Ba­wiące się zapałkami dzieci w PGR Topola (pow. średzki) spowodowały pożar stogu zbo ża. We wsiach Wojnowice w pow. leszczyńskim i Józefowie w pow. słupeckim wadliwie ustawiono agregaty omłoto- we. Spaliły się 3 stogi zboża i agregat omiotowy-We wszystkich przytoczo­nych wypaokacn pożary spo­wodowane były lekkomyślno­ścią i niedbalstwem oraz bra­kiem opieki nad dziećmi. Ko­menda Woj. Straży Pożar­nych apeluje do rolników, aby w związku z akcją omłotową zwracali większą uwagę na sposób ustawiania agregatów i przestrzegali przepisów prze ciwpożarowych. (emp)
Wystawa karykatur HOT-a 

w Gnieźnie

elewacji zostaną wrześniu budynku szkolnego przeprowadzone we br. (R)
Remonty bieżące budynków szkolnych w zasadzie zo­staną wykonane, gdyż czuwa­ją nad tym Prezydia GRN oraz kierownicy zainteresowa­nych szkół. W ramach remon­tów bieżących ulegnie popra­wie stan higieniczno-sani­tarny kilku szkół przez re­mont ustępów, pobudowanie śmietników oraz czyszczenie studzien. Poza tym wykonuje się konserwację sprzętu szkol­nego.

8 tel. 378.

Bagażówkę 0.75 na cho­
dzie okazyjnie tanio 
sprzedam. Rawicz, Rynek

Kursy księgowości orga­
nizuje od września Ośro­
dek Szkoleniowy Stowa­
rzyszenia Księgowych 
Zapisy i informacje: Po­
znań, plac Wolności 2.

K6031
korespondencyjne 
języków obcych, 
macje; Warszawa 
68.

Infor-

K6540
Kursy przysposobienia za 
wodowego dla absolwen­
tów szkół podstawowych 
— dla młodzieży organi­
zuje: Towarzystwo Krze­
wienia Wiedzy Praktycz­
nej w Poznaniu, ul. Łam 
pego 7 tel. 14-45. K6167

19106p

Wózek dziecięcy gięty na 
wysokich kołach tanio 
sprzedam. Turniowa 23 
(Górczyn). 3406g

Sprzedam okazyjnie dużą 
używaną wannę kąpielo- 
wąi żelazny piecyk sza­
motowy. Zgłoszenia: Sta-
lingradzka 39 m. 
godz. 19.

3 od

długo nie cz.są też często przyczyną poża-rów. Od iskry komina spaliłsię dach domu i s^cJoła we wsi Skarszew w powiecie ka­liskim. Z nieustalonych dotąd powodów ogień strawił stodo­łę ze zbiorami we wsi Runowo w powiecie trzcianeckim.Straty pożarowe ciągutych dwóch dni wyniosły o- gółem 590 tysięcy złotych.Jak nas informuje Woje­wódzka Komenda Straży Po­żarnych, 23 bm. wybuchło w naszym województwie 6 po­

W otwartym niedawno w Gnieźnie Klubie Międzynaro­dowej Prasy i Książki pierw­szą imprezą plastyczną stała się wystawa karykatur i szki­ców portretowych Tadeusza Not- Nowickiego, znanego po­znańskiego grafika, z którego bogatym dorobkiem artysty­cznym zapoznaliśmy się nie­dawno na wystawie w „Arse­nale”. Otwarcia gnieźnieńskiej wystawy dokonał przedstawi­ciel Okręgowego Związku Artystów Plastyków — Anto­ni Remaszewski, po czym ar-
żarów. które spowodowały

tysta T. Not-Nowicki teresujący przegląd karykatury polskiej przybyłych licznie nastraty w wysokości 95 tys. zł. M. in. Andrzejowi Carhie z
Małżeństwo z dzieckiem 
poszukuje pokoju, zapła­
ci z góry względnie kupi 
pokój wyłączony. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 3824g

mę
igo pana przyj- 
wspólny pokój.

Poznań — Górczyn Cze­
chosłowacka 139. 3437g
Dwie pracujące poszukuj 
ją pokoju. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 3431g
Zamienię duży pokój, 
kuchnią, dozorstwem na 
2 pokoje, kuchnią (dozor- 
stwo niewykluczone). Po- 
plińskich la m. 12.

3410g

Sprzedam rowerek ..Bo­
bo”. Poznań, św. Czesła­
wa 14 m. 18. 3478g

Zamienię pokoj 
przynależności, samodziel

Sprzedam komplet stoło­
wy (dąb), kuchenny, biur 
ko, tapczan, łóżeczko, sza 
fę. Małeckiego 14 m. 8 
Rybacka._______ 3570g 
Wózki dziecięce i dla la­
lek w dużym wyborze po 
lecają Bracia Chojnaccy,

ne na podobne lub 
pokojowe — może 
okolicy Poznania, 
szawskie Osiedle, 
plańska 14 m. 1.

dwu- 
być

3666g

Przyjmę panów lub pa­
nienki uczące się na po­
kój. jaskiniowa 24 (Gór-
czyn). 3910g

Dom jednorodzinny no­
wy, wolny, 3 pokoje z 
kuchnią, łazienką, 1400 
m* ogrodu — do komuni­
kacji miejskiej 10 minut 
— sprzedam. Poznań, — 
Piątkowo, ul. Ogrodowa 1 

2438g

Wrocławska 25.
Sprzedam piec

3609g 
gazowo-

węglowy. Ślusarska 10 m.
6 godz. 15.30—lfe.30. o*i5g

Przyjmę dwie uczące się 
panienki na pokój. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 3428g

Kupię domek do 109 tys. 
zł. w Poznaniu lub oko­
licy. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
3380g.

Dnia 29 sierpnia 1963 r. zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa­
kramentami św., mój najdroższy nigdy niezapomniany mąż, ukochany 
ojciec, brat, szwagier i wujek, przeżywszy lat 61, śp.

Kazimierz Marclniec
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 31 bm. o godz. 16.30 w Swarzędzu

na cmentarzu przy Kościele.

W ciężkim smutku pogrążona ZONA Z SYNEM I RODZINĄ
Swarzędz, Rynek 2/3

Koźmin, Śrem, Poznań. 7517g

dał in- historii wobec tę im-prezę mieszkańców Gniezna, (fh)
Kupię w Poznaniu dom 
jednorodzinny (posiadam 
mieszkanie dwupokojowe 
z kuchnią w centrum Po 
znania do zamiany). Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, Grun 
Waldzka 19 dla 3372g.
Kupię dom w miastecz­
ku woj. poznańskiego. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 3352g 
Dorn plus 1 ha ziemi 
sprzedam natychmiast. 
Gniezno — Dalki, ul. O- 
krężna 16. 19199p

Zaginął pies bokser maś­
ci płowej znalazcą proszę 
o zwrot za wynagrodze­
niem. Kościuszki 2 m. 1. 
Przestrzegam przed kup-
nem 
r.iem.

prze trzy my wa-

Zgubiono tabliczkę
750 3g 
reje-

stracyjną nr. PS 0732 wy 
daną przez Wydział Ko­
munikacji Wolsztyn. Mer 
da Paweł. 1911

Czyszczenie wszelkiego 
rodzaju pierza na pocze­
kaniu. Poz.nań, Małeckie-
go 34. 1937g

Dnia 29 sierpnia 1963 r., oddał ducha Bogu w 82 roku życia nasz kocha­
ny i najtroskliwszy ojciec, teść, dziadek, kuzyn i wujek śp.

Posiadanie sporej liczby wy kwaluiKowanych stolarzy skioniio dyrekcję fabryki Qq starań o środki na budowę ag aatkowej hali produkcyjnej i magazynu dla gotowyca wyro bow w Krajence. Połączono dwa oddziały, uzyskano nowe obrabiarki, budowana jest trą fostacja, łazienki, umywalnia i szatnia dla pracowników, w Zasadniczej Szkole Zawodo­wej uczą się przyszłe kadry dla zakiadu.W zakładowym Klubie „A- mico” z kawiarenką (wyposa­żonym w radio, telewizor, sprzęt świetlicowy), odoywają się występy zespołu estrado­wego, muzycznego (jazz), wy­stawy malarstwa, książek i prasy, 3U-osobcwa orkiestra cięta uświetnia uroczystości nie tylko w Trzciance, lecz i w Czarnkowie.Przy fabryce jest również świetlica dla dzieci i niewiel­ki żłobek, który niestety nie może pomieścić wszystkich mi lusińskich. Gdyby tak gospo­darze miasta przyznali naresż cie fabryce dom przy ul. Mic­kiewicza (obok istniejącego żłobka) i wspólnie z zakłada­mi pracy partycypowały w u- trzymaniu nowego zakładu, to w Trzciance powstałby micj-żłobek.
JERZY NIEDZIELSKI

Uton^o Uoje dzieciMimo wielokrotnych apeli do rodziców, mimo ostrzeżeń, nadal nie otacza się należytą opieką dzieci- które kąpią si? w miejscach niedozwolonych. 27 bm. zdarzył się w Oborni­kach tragiczny wypadek. Na skutek braku nadzoru ze stro­ny starszych utonęło w War­cie troje dzieci: 15-Ietni An­drzej Bijarz, 10-letnia Ewa Bijarz i 9-lelni Piotr Białek.(emp)
Przetargi

SPÓŁDZIELNIA PRACY „SPEDYCYJNO - TR IN' 
SPORTOWA „Spedytor” w Poznaniu, ul. Dąbrów 
skiego 89 — ogłasza SPRZEDAŻ POJAZDÓW SamO' 
CHODOWYCH w drodze publicznego PRZETAK” 
NIEOGRANICZONEGO na;
1. Samochód osob.

2. Samach,

3. Samoch.

4. Samoch.

osob.

osob.

osob.

„Warszawa” nr. inwent. 167 
cena wywoł. zl_30.*P

,,Warszawa” nr. inwent. 154

.Warszawa”
30M"

.Warszawa” nr inwent. 1'2
cena wywoł. zL 30.W-

oraz w PRZETARGU OGRANICZONYM na:
1. Samoch. „Warszawa” Pick-up nr. inw. 131 

cena wywoL zł. 28.750,
2. Samoch, „Warszawa” Pick-up nr. inw. 162 

cena wywoł. zł. 28.”" >
W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstw3 

państwowe, spółdzielcze i prywatne. |
Przetarg odbędzie się w dniu 14 września £ 

o godz. 10 na terenie Sp-ni Pracy ,,Spedytor , ł 
nań, Dąbrowskiego 89.

Pojazdy oglądać można w dniach od 1—12. 9. 
r. w godzinach od 9—11.

Wadium w wysokości 10 proc, ceny wywołania , 
leży wpłacić w kasie Sp-ni najpóźniej w pr*e°5ież- 
przetargu. Udział w przetargu ograniczonym^"” 
Ęiiony jest od posiadania zezwolenia Wydziału 
/munikacji szczebla wojewódzkiego. Szczegółowe e 
runki określa Zarządzenie Min. Komunik., 
w Monitorze Polskim Nr. 66 z 1 sierpnia 1950

■BaanmrsaKasswBBBnsmaBneEnsismaiaMnBMBSZweinw

Przewielebnemu Duchowieństwu, 
Oddziąlom oraz Współpracownikom ^rzedsi^ 
biorstWa Skupu Zwierząt Rzeźnych. wszystK 
Przyjaciołom. Krewnym, Lokatorom i zna;10e 
myrjZ— za złożone wyrazy współczucia, w‘e”,e 
i kwiaty oraz za liczny udział w pogi'7-e 
mego nieodżałowanego Ojca śp.

RODZINA

Mikołaj Nikodem Swidzinski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 31 bm, o /godz. 13.11 

cmentarnej na Junikowie.

O bolesnej stracie zawiadamia stroskana

Poznań, Mickiewicza 34.

Wincentego Janusza
składam

SERDECZNE PODZIĘKOWANIE 
wdzięczna CÓRŃ'

- 371^Jarocin, ul. Kościuszki 14.


